tamen hoc in iudicium seu notariorum lucrum non eadat. Prohibere insuper, ne ornamenta ecclesiarum alicui extra illas commodentur. Deceret insuper ipsosq; presules ad aliorum exemplum nunquam nisi in ecclesijs celebrare, aut missam audire, nam ipsis etiam episcopis in domibus nullatenus licere celebrare, disponit text. predictus in cap. Sicuti.

Missamq; pro requie defunctorum promulgatam, pro uiuis celebrant hominibus, ut illi mortis incurrerent periculum.

CAPVT XXXV.

**P**Oena huius criminis est, ut talia perpetrantes a proprio ordinis gradu deponantur, & exilij perpetui ergastulo relegentur, ut cautum est in concilio Toletano, quod refertur in cap. Quicumque sacerdotum. xxvj. questio. v. de quo text. meminit Hostien. in cap. fin. de sortileg. & ibi Ioan. de Ana. in fine. meminit etiam Paul. Grillandi in tractatu de sortilegijs. in xliij. questione, & in xvij. & habetur ille tractatus, & alij sui in iij. uolumi. tractatum huius noue impressionis, in qua fuerunt redacti plures tractatus ad uolumina decem. Et quia Gratianus refert breuiter uerba illius concilij Toletani, Si quis cupiat illud originaliter legere, inueniet in synodo xvij. Toletana celebrata. Era. Dccxxxij. in cap. sexto, sub rubrica, de his qui missam defunctorum audent pro uiuis maleuolè celebrare.

*brare. Quæ synodus hucusq; non est impressa.*

**Eucharistiam ob ebrietatem ac voracitatem euomuerunt.**

CAPVT XXXVI.

**C**Lerici uel monachi, seu diaconi, presbyteri quibus tale contigerit, lxx. diebus debent pœnitere, ut in cap. Si quis per ebrietatem. de consecra. distinet. ij. ubi uide Cardinalem de Turrecremata, qui dicit quòd considerata causa uomitus, quæ ponitur in text. scilicet ebrietate & uoracitate, & circumstantijs, non uidetur quòd pœna taxata excedat, & ideo secure iniungenda est. Cum autem text. non aperiat qualitatem pœnitentie, quæ debet fieri in illis diebus, uidetur relicta arbitrio iudicis. Ratio huius pœne est, quia secundum uerorem & securiorem opinionem quandiu species sacramentales remanent in suo uero esse, sub eis consistit inseparabiliter corpus CHRISTI, & sic si predictæ species eijciuntur per uomitum, ipsum corpus similiter eijcitur: quem sequitur Cardina. ubi supra, quem etiam uide in. s. fina. dicentem quòd tunc si species euomitæ discerni possunt, & sunt sumptibiles, debent exsiccari & sumi per se, si potest fieri, uel cum uino uel alio liquore. Si non sunt sumptibiles, tunc reponantur in aliquo honesto loco iuxta altare. Si species non possunt discerni, presumuntur digestæ, nisi statim sint euomitæ, quo casu reponuntur in aliquo honesto loco.

Ac ob

Ac ob negligentiam ipsorum aliquid sanguinis stillauit in terra & in altari.

## CAPVT XXXVII.

**P**œna huius excessus ponitur in cap. Si per negligentiam de conse. distin. ij. per hæc uerba, Si per negligentiam aliquid de sanguine stillauerit in terram, lingua lambatur, tabula radetur, si non fuerit tabula, ut non conculectur, locus conradetur, & igne consumetur, & cinis intra altare condatur, & sacerdos xl. diebus pœniteat, si super altare stillauerit calix, sorbeat minister stillam, & tribus diebus pœniteat. Si super lintheum altaris & ad aliud stilla peruenerit, iij. diebus pœniteat, si usq; ad tertium, ix. diebus, si usq; ad quartum, xx. diebus pœniteat: & lintheamina quæ tetigerit stilla tribus uicibus minister abluat calice supposito, & aqua ablutionis sumatur, & iuxta altare recodatur. Quæ pœna cum sit canonis antiqui, & quæ magis uidetur pœnitentiæ foro, quàm iudiciali providere, si casus occurrerit, & in iudicium deducatur, tunc iudex attenda facti qualitate & astantis populi notitia uel scandalo, & sacerdotis culpa uel negligentia pœna moderabitur uel augetur, prout æquius sibi uisum fuerit.

Aliquotiens insuper celebrando corpus & sanguinem domini non percipiebant.

## CAPVT XXXVIII.

**H**oc enim licet temporibus nostris raro accidat, quia

quia semper qui celebrat saltem publice, sumit corpus & sanguinem domini, concilio tamen Toletano xij. quod habetur de conse. dist. ij. cap. Relatum, cautum est, quod quicumque sacerdos diuino altari sacrificium oblaturus accesserit, & se à communionem suspenderit, ab ipsa qua se indecenter priuauit gratia communionis, anno uno repulsum se nouerit.

Super rebus aptis ad faciendum sortilegia, & ad illum effectum vnam vel plures missas scienter celebrant, adhibitis nefarijs precibus & verbis superstitiosis.

## CAPVT XXXIX.

Quam graue sit rebus sacris uti ad committenda scelera nemo non nouit: & si hoc in quocunque grauiter puniendum est, quanto magis id faciendum erit, si talia perpetrans cultui ac ministerio sacrarum rerum est ordinatus. Vnde sacerdos qui in hoc deliquerit, deponi debet ex sententia Pauli Grillandi in tractu. de sortilegijs. in quest. xiiij. qui etiam describit aliquas res super quibus solent predictae missae celebrari ad dictum effectum, mouetur per tex. in cap. Si quis episcopus. xxvj. quest. v. qui hoc non probat, quia nihil de hoc delicto dicit, nec imponit poenam depositionis. Mouetur etiam argumento tex. in cap. Quicumque, eadem cau. & quest. qui leuius crimen graui poena castigat. Et dicit tandem quod quidam dixerunt esse poenam ar-

*bitariam: quod dicit tolerari posse, quando factum non  
esset ualde turpe, uel persona sacerdotis simplex.*

In custodia Eucharistiæ desides.

CAPVT XL.

**H**uius desidiæ pœna ex dispositione concilij Ara-  
latensis, de quo in cap. Qui bene. de consecratio.  
distinctione ij. talis est, quod qui bene non custodierit sa-  
crificium, et mus uel aliquod aliud animal illud come-  
derit, quadraginta diebus pœniteat. Qui autem per-  
diderit illud in ecclesia, aut pars eius ceciderit, et non  
inuenta fuerit, triginta dies pœniteat. Nouissimè au-  
tem taliter delinquentes ab officio tribus mensibus su-  
spenduntur, ut in capi. primo, de custod. Eucharistiæ.  
Grauiori pœna puniendi, si aliquod nefandum inde  
contigerit, que uidetur relictis iudicis arbitrio, argu-  
mento text. in capit. De causis. de offic. deleg. Quia  
li autem decencia seruari debeat Eucharistia, bene  
ordinauit Honorius tertius in capitul. Sane. de cele-  
bratione missarum. sub talibus et notandis uerbis. Ne  
propter incuriam sacerdotum diuina indignatio gra-  
uius exardescat, districtè præcipiendo, Mandamus  
quatenus à sacerdotibus Eucharistia in loco singu-  
lari, mundo, et signato semper honorificè collocata,  
deuotè ac fideliter conseruetur.

Commend

Commendatumq; sibi infirmum baptizare noluerunt.

CAPVT XLII.

**P**resbyter qui in prouincia propria, uel alia, uel ubicunq; inuentus fuerit, commendatum sibi infirmum baptizare noluerit pro intentione iteris, uel alia qua excusatione, si sine baptismo moritur, deponendus est, ex decreto Martini papae in cap. Quicunq;, de consecra. distinct. iiii.

Beneficia plura possident.

CAPVT XLIII.

**H**abere plura beneficia inter crimina referre uoluit: quia licet in nostris temporibus non modo non iudicetur criminofum, uerum etiam is sapientior habeatur, maioriq; dignus honore qui plura beneficia aggregare, & acquirere sciauerit: hoc perniciosissimum Christianae reipublicae, ecclesiaeq; uniuersalis statui, animarumq; saluti fore censeo. Idq; rationi naturali obuiare, ac sanctis ecclesiae constitutionibus, pluriumq; sanctorum doctorum opinionibus contradicere. Quid enim rationi naturali aduersum magis, quam quod unus & idem homo uaria ecclesiae stipendia in uarijs & distantibus saepe locis, & quibus uaria incumbunt onera, in seipso suscipiat? Quae est enim humana respublica quae suos iudices, rectores, tabelliones, & alios officarios stipendijs in absentia frui & uagari permittat? Quis in sua quan-

tumuis ampla & ditissima domo, uni ministro absentis salaria plurium ministrorum persoluit, ac ab eo quoscunq; suo nomine subrogatos admittit? Sola domus Dei ecclesia sancta tali inordinatione suo priuatur ministerio, ac debitis fraudatur obsequijs. Quid debet ecclesia Dei plurimum nobiliu uanitati, ut patrimonio Iesu CHRISTI dilectissimi sponsi sui, quod flagellis, alapis, sanguinis effusione quesuit, eorum alat accipitres, educat canes, sanguinet equos, nutriat lenones ac seditiosos homines, qui passim rempublicam turbent? Quid nempe debere potest pluribus alijs rusticorum filijs, ac suis parentibus indoctioribus, a quibus solum (imò uix) aratra & boues in successionem habere potuerunt, qui illicitis medijs plura occupant beneficia, ut cum illis amplam sibi parent supellectilem, uarios aptent cibos, ac pro pluribus illicitis sumptibus pecuniam habeant? Quid deniq; ecclesia eadem, quatumuis peritissimis ac literatissimis uiris debere iudicabimus, ut beneficiorum congerie sue ambitionis insatiabilem sitim extinguere debeat, præcipuè his qui doctrina sua nunquam ecclesie catholice profuerunt, nec prodesse curant? Dic mihi quicunq; es, quantacunq; polles eruditione, an eo solo quòd uigilijs sustinueris, studio uacaueris, tibi astrictu est ecclesia Dei, ut te in statu grandi, ac pompa magna sustineat? Vidisti ne aliquando artificem aliquem eo solo quòd artem dediscesset optimè à Repub. alimenta suscipere? An ex eo quòd arte sua Reipub. utilis est? Quid igitur tibi suades, eò quòd studueris licere tibi plura ecclesie beneficia retinere, cum nec unius eorum onera subeas? Aduerte quæ

fo, quòd literatis uiris non plura beneficia, sed maiora concedi sanxerūt Canonica iura. Si quando uerò ut plura habeant beneficia cum peritis dispensare conceditur, ob ecclesiarum utilitatē, non eorum, id effici debet. Quid enim prodest studium tuum ecclesie sancte, si id solum operatur, ut plura occupes loca, in quibus plures possent eidem deservire, qui sufficienti peritia, & maiori charitate seu uirtute iniuncta onera subirēt? Quid prodest illi doctrina tua, si oues CHRISTI tibi cōmissas, imposito mercenario cum tenui salario pascendes committis? Quis ergo inficiabitur hoc aduersari naturali rationi, si eadem ratione non caret? Quod nempe apertissimè comprobant leges antiquæ gentilium ( qui solo naturali lumine regebantur ) in quibus prohibitum erat expressè ut apud eos non esset uir duplex, aut multiplex, sed quòd singuli singula facerent, ut in Socraticis legibus cauebatur. Confirmant hoc etiam notanda uerba Iustiniani, in l. Nemo. C. de assess. dum dicit. Neq; enim facile credendum est duabus necessarijs rebus unū sufficere: Quodq; id sanctis obuiet canonicis institutis, apertè monstratur. Primò quidem contrarium dispositum est in vii. Synodo, ut refert Gratianus in cap. j. xxi. quest. j. ubi dicitur, Clericus ab instanti tempore non communeretur in duabus ecclesijs, negociationis enim hoc est & turpis lucri proprium commodum. Statuit hoc etiam sancta uniuersalis ecclesia spiritus sancto congregata in concilio illo Calcedonensi celeberrimo à sexcentis & triginta episcopis celebrato, in cap. x. illius concilij, ubi diffinitum est non licere clericis in ecclesijs duarum ciuitatum ordinari. Si

quis uerò iam translatus est ab alia in aliam ecclesiam, nihil habeat cõmune cum priore. illos uerò qui ausi fuerint post ordinationem illius uniuersalis synodi agere contrariũ, statuit sancta synodus cadere à proprio gradu. De qua decisione concilij breuiter meminit Gratianus non referendo dicta pœnae appositionem in cap. Clericum. xxj. quest. j. Hoc præterea aduersatur dispositioni concilij Placentini per Vrbanum papam celebrati, de quo in cap. Sanctorum. lxx. distin. ubi hæc pluralitas beneficiorum prohibita est, per hæc uerba. Omnino autem in duabus ecclesijs aliquem intitulari non liceat. Hoc etiam improbat Toletanum concilium, de quo meminit Gratianus in cap. Vnio. x. quest. iij. in uer. Sed & hoc. per hæc uerba, uidelicet, Sed & hoc necessarium instituere duximus, ut plures ecclesie uni nequaquam committantur præbytero, quia solus per totas ecclesias nec officiam ualet persoluere, nec rebus earum necessariam curam impendere. Celebre etiam illud Lateranense concilium cui Alexander 111. interfuit, de quo in cap. Quia in tantum, de præben. Præbendarum multitudinem Canonibus inimicã, materiam dissolutionis & euagationis inducere, ac certum periculum animarum continere expressè attestatur. Vnde dicit Abb. in cap. Conquerente. de cler. non resid. in iij. not. allegando glos. in c. Dudum, el ij. de elect. in uer. Intitulatam. quòd sine peccato mortali non potest quis habere plura beneficia, quando alterum per se sufficit. Et uide etiam Ioã. de Lignano in tractatu de pluralit. benefic. maximè in col. ij. ubi concludit quòd de iure communi unus non potest habere duos titulos

tulos beneficiales ecclesiasticos extra casus in iure ex-  
 pressos, & adducit optima fundamenta in proposito. Ex-  
 tant in super sanctorum ac grauium uirorum commenta-  
 ria, quibus hanc pluralitatem beneficiorum damnant,  
 eamq; animabus periculosissimã esse demonstrant opti-  
 mis ac urgentibus rationibus, quas hic trãseribere nolo-  
 rent enim uolentibus legere eas in tractatu cõtra plu-  
 ralitytem beneficiorum, quem edidit singularis uite, ac  
 • magne doctrinæ uir Dionysius Cartusien̄s præ maximè  
 in vij. arti. usq; ad totum xj. Posuit etiam aliqua nota-  
 da in proposito alter Cartusien̄s antiquior Dionysio in  
 libro suo de uita CHRISTI in cap. lxxvij. de ambitione,  
 & quibusdam alijs defectibus clericorum. Firmat hoc  
 etiam apertè diuus Bernardus in epistola cclxxj. ad Co-  
 mitem Theobaldũ, ubi tradit honores & dignitates ec-  
 clesiasticas debere dari ijs qui eas dignè ac secũdũ Deũ  
 administrare uelint & possint. Neq; licere cuiquam ha-  
 bere plures in pluribus ecclesijs, nisi dispensatorie ob ma-  
 gnã uel ecclesiæ necessitatẽ, uel personarum utilita-  
 tem. Et uide in proposito beatum Thomam in quolib. ix.  
 in arti. xv. Ioan. Maioris in iij. distin. xxiiij. in quest. vj.  
 & vij. ubi inter alia concludit quod tenens plura benefi-  
 cia cum dispensatione, in qua non est rationabilis causa  
 dispensandi, non est in statu salutis. Scripsit etiam aliqua  
 Gabriel in expositione canonis, in lectione xxvij. in dua-  
 bus ult. colubi etiam ostendit quomodo dispensatio papæ  
 in hoc non suffragetur, nisi fiat ob necessitatẽ uel utili-  
 tatẽ ecclesiæ. Et ultra opiniones grauium & singula-  
 rium doctorum in ista materia miracula quedã refe-

runtur per supra dictos doctores Cartusien. per que periculum habentium plura beneficia dignoscitur, que quidem à Christiano uiro contemnenda non sunt. Nec enim eterna salus propter delicatior em uictam, & ornatiorem uestitum, seu amplio rem familiam, in dubio ponenda est: essetq; consentaneum, ut sicut patimur ob solam opinionem eorum qui medicinam scripserunt, sanguinem minui, pluraq; alia nobis insipida & satis fastidiosa propinari, ne salus corporis periclitetur (cum sepius euacuat ipsi Medicis scriptoribus, aut alijs uiuis qui ipsorum opinionem in nobis experiuntur, errantibus, non solum non liberari à morbo, sed eadem phlebotomia qua sanari credebant mori ac periclitari infirmos) sic sequendo opinionem sanctorum, uel insignium doctorum ob salutem animæ pecunias minui, aliquaq; & si corpori molesta, tolerare. Cum ex hoc nullum nobis corpori nec animæ timeri possit periculum, sed animæ post obitum & corpori post resurrectionem certior & securior salus eterna promittatur. Relicta igitur animæ pœna: supremo illi mortuorum ac uiuorum iudici, qui solus intelligit delicta cunctorum: prima pœnarum que se offert in huius seculi contentioso foro est, quod habens plura beneficia, quamuis simplicia, quorum alterum sufficit per se ad uitam beneficiati potest legitime altero priuari. hoc probat text. in cap. Conquerente, de cleri. non residen. secundum Abb. ibi, in iij. nota. quod dicit ualde notabile, & nunquam obliuioni tradendum, & dicit esse casum solennem priuandi aliquem beneficio suo, licet uelit in eo residere. iustissima quidem est pœna ista, licet

licet his temporibus infelicibus inusitata, non quia vires amiserit, sed ex negligentia aut auaritia superiorum, quorum aliqui in sacrorum Canonum executione torpescunt, reliqui uerò cum plures ecclesias episcopales simul aliquando, aut cum una episcopali plura alia beneficia retineant, suiq; officiales aut habeant aut ambiant plures dignitates siue beneficia, auaricia cæci aliorum cupidinem ( & si ecclesijs, clero ac diuino cultui perniciosam) refrenare non satagunt. Secunda est quæ in Concilio generali statuta fuit, ut habetur in cap. De multa. de preben. cuius uerba sunt. Quicumque receperit aliquod beneficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium habebat, eo sit ipso iure priuatus, & si fortè illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur: is quoq; ad quem prioris spectat donatio, illud post receptionem alterius liberè conferat cui meritò uiderit conferendum. Et ulterius decernit text. idem esse obseruandum in personatibus. Fuit etiam extensa pœna ista per iura Sexti & Clementinarum, primò ad regulares dignitates, ut in cap. Cum singula. de preben. lib. vj. Secundo ad prioratus, ut in cle. j. de supplenda negligētia prelato. Tertio ad uicarias perpetuas ecclesiarum parochialium, ut in cle. unica. de offic. uicar. Aduerte tamen quòd si alicui conferantur duo curata simul & semel, tunc datur sibi optio secundum Abb. ibi, colum. iij. uersi. In ea glos. licet alij secundum eum tenuerint quòd non ualet collatio. Quàdo uerò aliquis calore iracundie reciperet secundum beneficium curatum, non uacat et priuatum, si incontinenti pœnituit eum, secundum eundem

ibi dicta colum. iij. uersic. Extra casum. Poena uero ista uacationis primi beneficii non uendicat sibi locum, nisi post habitam possessionem pacificam secundi beneficii. ita credit Abb. indistinctè ubi supra, colum. iij. uer. in ea glo. Sed hæc quidem poena de qua in d. cap. De multa. nouissimè & singulari zelo adauctæ est per Ioannem xxij. in sua Extrauaganti Execrabilis. quæ sub titulo de præb. collocata est, in. 6. Qui uero ubi cauetur quòd qui receperint deinceps dignitatè uel personatum, seu officium, aut aliud beneficium animarum curam habens annexam, si antea habebat aliud simile beneficium, si illud primum (quo noscitur esse priuatus ipso iure, postquam habuerit possessionem secundi, uel per eum steterit quò minus habeat omni fraude & dolo cessantibus) non dimiserit in manibus ordinarij absq; moræ dispendio uerbo & facto sine fraude, & sub publico testimonio, ipso iure & extùc est priuatus dicto secundo beneficio quòd recepit, et quòd durius est, reputatur inhabilis ad sacros ordines suscipiendos, & ad habendum quòdcunque beneficium ecclesiasticum, quas duas poenas inhabilitatis ad ordines sacros & beneficium incurrit etiã ipso facto: ut uoluit ibi glos. Zenze. in uerbo Ipso iure. in fi. uerbis

Quorum aliqua patres eorum nullo mediante possederunt.

CAPVT XLIII.

**A** Deò enim sacrorum canonum conditores successionem seu hereditarium ius in ecclesijs Dei abhorre

horrucunt, ut Innocentius papa secundus apostolica  
 autoritate prohibuerit, ne quis ecclesias, præbendas,  
 præposituras, capellanias, aut reliqua officia heredita-  
 rio iure ualeat uendicare, aut expostulare præsumat, sta-  
 tuens quòd si quis improbus aut ambitionis reus hoc at-  
 tentare præsumpsit, debita poena mulctaretur, & po-  
 stulatis careret, ut habetur in cap. Apostolica. viij. quæ-  
 j. Si uerò aliquis ista contemnens adhuc in ecclesia in qua  
 pater eius ministravit, instituatur, poena eius est ut ab ea  
 amoueat: ut statuit Alexander tertius in cap. Ad præ-  
 sentiam. cum duobus sequenti. & in cap. Quoniam. &  
 in cap. Ad extirpandas. de fil. presb. nisi media interces-  
 serit persona, ut in d. capit. Ad extirpandas, & in capi.  
 Ex transmissa. eod. tit. Aduertendum præterea est quòd  
 licet isti clerici contra quos hæc denunciatio facta est di-  
 cantur esse illegitimi, tamen quò ad nostrum propositum,  
 etiam si quis sit legitimus non potest succedere patri in  
 beneficio quod ipse possedit nulla persona mediante, ut  
 per glos. Archid. Domi. & Præpo. in d. cap. Apostolica,  
 & probat etiam tex. quæ ibi dicit ad hoc casum expres-  
 sum Anto. in v. notabi. in d. cap. Ad extirpandas. & not.  
 Anto. post Hostien. in cap. Ad hæc. eod. titul. Differunt  
 tamen in hoc proposito quò ad alium articulum: quòd  
 illegitimus filius non potest præfici in ecclesia in qua  
 præest pater de præsentia, ut habeat alium canonicatum  
 uel præbendam, licet possit eo mortuo habere, dum non  
 succedat in beneficio paterno: legitimus uerò potest  
 institui in ecclesia in qua pater præest etiam eo ui-  
 uo in diuerso beneficio, ut notatur in dicta glos. & per  
 Domini.

Domini. & Præpositi. ibi. Si autem isti immediate succederent in beneficijs filiorum suorum, non priuarentur eis, cum non reperitur prohibitum patrem filio succedere in hoc casu, prout cõmuniter in hoc resident Doctores in d. cap. Ex transmissa. ut Præpo. asserit in d. cap. Apostolica, licet contrarium tenuerint Hosti. & Arch.

### In pluribus eorum intrusi sunt.

CAPVT XLIIII.

**I**ntrusus in beneficio ille dicitur qui obtinet illud sine autoritate eius ad quem de iure spectat collatio, notat Abb. ex text. ibi in capi. Quia diuersitatem. in ij. notab. de conces. præbend. Et allegat text. ad idem in capit. Ex frequentibus. de instit. & ponit Feli. in cap. In nostra. in. ij. corollario, de rescrip. qui idem dicit in eo qui intrat cum titulo habito à superiore excommunicato uel interdicto, uel publicè suspensio: allegat text. in cap. Tanta. de exces. prælatorum, & allegat Domini. in cap. Propter. ulti. col. xix. distin. ponentem sex modos quibus quis dicitur intrusus in beneficio. Clericus autem qui scienter iniuste intrudit se in beneficio habente curam animarũ, ipso iure priuatus est beneficio simili cum cura quod habebat, ut in c. Eum qui. de præben. in. vj.

### Viuis possessoribus eorum.

CAPVT XLV.

**Q**ui in uiuorum sacerdotum loco ponuntur, hoc ipso sunt ab ecclesiastica communione pellendi, qui se passi sunt successores uiuis sacerdotibus

bus adhiberi. uerba sunt tex. in cap. j. de concess. preben.  
 Vbi uide glos. tenentem quod ultra hoc debet deponi,  
 allegat tex. in cap. In primis. ij. questio. j. sequitur Abb.  
 ibi per eundem text. qui tamen loquitur in eo qui in lo-  
 cum uiuentis episcopi procurauit subrogari, unde non  
 uidetur generaliter inducendus contra quemlibet cleri-  
 cum qui uiuentis obtinuit beneficium. Longè enim gra-  
 uius deliquit qui episcopatum, quàm qui beneficium ui-  
 uentis ambit & usurpat. Allegat præterea gloss. in d.  
 cap. j. ad hoc. tex. in cap. Non furem, & in cap. Eum qui.  
 vij. questio. j. sed text. in d. cap. Non furem. nihil probat  
 de depositione. Et tex. in cap. Eum qui. solum dicit, quod  
 qui recipit archidiaconatum uiuentis eiusdem archidia-  
 conatus honore deponitur, & si ulterius in loco eodem  
 ministrare præsumit, priuatus est participatione sacre  
 communionis. Vnde non probat quod deponatur nisi à  
 beneficio quod recipit: non ergo intelligat iudex, dum  
 glos. & Abb. simpliciter dicunt quod est deponendus,  
 quod deponatur ob officio, quia hoc nullibi probatur in  
 dicio meo. Patitur præterea & aliam poenam occupans  
 uiuentis beneficium, quod efficitur infamis. ita Abb. ubi  
 supra, per tex. in cap. Audiuimus. iij. quest. ij. Sed salua  
 eius auctoritate, ille etiam text. loquitur in eo qui in-  
 uasit episcopatum uiuentis, non uero in casu nostro. Et  
 subdit præterea Abb. ibi, quod talis clericus non potest  
 amplius illud beneficium obtinere, & quod credit quod  
 solum papa potest cum eo dispensare. Imò plus dicit no-  
 tandum, quod taliter occupans beneficium uiuentis scièn-  
 ter faciendo se institui, si postea uacante tali beneficio  
 impe

impetrat illud à papa, non facta mentione de inuafione præterita, non ualet collatio tanquam subreptitia. Et uide tu Hifpane legem xliij. titu. xvj. part. j. que disponit quòd recipiens beneficium uiuentis perdit illud, & nunquam debet aliud habere, & iudex qui priuat eum beneficio, & restituit uiuenti, potest pronunciare illum inipsum, & postea ponit duos casus in quibus impunè recipit quis beneficium uiuentis.

Et occasione laicæ recognitionis non requisita episcopi audientia beneficia ecclesiastica sibi præsumserunt vendicare.

## CAPVT

## XLVI.

**C**Lerici taliter habentes beneficia, si commoniti illa non resignauerint, ab officio & beneficio reddendi sunt alieni, ut sancitum est in cap. Relatum. de iure patronatus. Hodie uerò in concilio Lateranèsi sub Leone decimo celebrato, in sessione x. in bulla contra exemptos edita, in. 8. Et quia sæpius, dispositum est quòd collationes beneficiorum factæ à domicellis principibus, & nobilibus sub colore iuris patronatus quod habere conseruunt in beneficijs ecclesiasticis nullo priuilegio apostolico suffulti, sine ordinariorum collationibus, & licetis, & absq; aliquo saltem colorato titulo, nullæ & irritæ esse decernuntur. Et quòd illis utentes reddantur inhabiles ad alia beneficia ecclesiastica obtinenda, donec cum eis super hoc per sedem apostolicam fuerit dispensatum.

In nullo

## In nullo beneficiorum resident.

## CAPVT XLVII.

**B**eneficia omnia tam ratione naturali ( quæ dicitur homines illis obsequia præstare à quibus ob id stipendia recipiunt ) quam communis iuris dispositione residentiam requirunt : de his enim quæ animarum curam exigunt, planum est. De beneficijs uero simplicibus idem esse firmat Panormita. in capit. Quia nonnulli. de cleric. non residentibus. per textum in cap. Super inordinata. de præben. Consuetudo autem quæ serè semper bona opera minuit, & secordiam ac inertiam in hominibus alit ( cum à maiori parte eorum quæ non semper iustior est oriri ac foueri soleat ) iam inualuit, ut hæc simplicia beneficia residentiam non requirant, quam in his doctores admittendam scribunt, ab illaq; excusari beneficia tos tradunt, cum per alios ecclesijs debita præstentur obsequia. Pœna autem clerici non residentis in beneficio ( etiam modicæ estimationis ) est, quod illo priuetur, ut in cap. Conquerente. de cleric. non residen. Et ibi Innocen. & Abb. notant ex eo. Quod præcedit etiam in casu quo abisset clericus ex iusta causa, quia posset priuari si monitus pro necessitatibus uel utilitatibus ecclesie suæ uenire recusaret. Notat Innoc. in c. Ex tue. de cler. non resid. argumento tex. in cap. Sicut autem. & in c. Absit. xj. q. iij. Quando uero beneficia non requirunt residentiam si clerici uagantur, sufficit delictum uagationis ad priuationem, notat Innoc. in d. c. Ex tue. allegat tex. in c. Non oportet. cum seq. vij. quest. j. Pro quo facit glos. in cap.

in cap. Non oportet. de conse. dist. ulti. quam dicit singulari  
 larem & alibi non repertam. Corse. in singu. in uerbo  
 Vagabundus. ad hoc quòd si beneficiatus est uagabundus,  
 & tandiu absit, & dubitetur an uiuat, an mortuus sit,  
 poterit beneficium eius conferri alteri, quod corroborat  
 pluribus notandis conclusionibus, que procedunt in  
 uagabundis. Modum autem procedendi ad priuationem  
 in hoc casu breuitatis affectu hic tradere prætermisi, si-  
 cile erit requirentibus inuenire.

Cùm parochiales ecclesias habeant,  
 intra annum non fuerunt  
 promoti.

CAPVT XLVIII.

Tales sunt priuati ipso iure, nulla præmissa moni-  
 tione, ecclesia uel beneficio parochiali, ut in cap.  
 Licet canon. de elect. in vj. quod adeò procedit, quòd non  
 potest mora purgari anno elapso: quia pœna infligitur  
 ipso iure, ut notat glos. antepen. ibi, quam dicit notabilem  
 Ancha. j. colum. & postea in colum. fina. uersic. Quarto  
 quero. & uoluit ante eum Ioan. Mon. ibi. uersi. Sed nun-  
 quid. & idem tenet ibi Philip. colum. ij. Annus præterea  
 de quo in presenti incipit ab eo tempore quo ipsius ec-  
 clesie regimen commissum extitit, & possessionem eius  
 pacificam habuit prouisus, uel per eum stetit quò minus  
 habuisset, probat tex. in cap. Commissa. eod. titul. Si au-  
 tem iusto impedimento non potuit clericus intra annum  
 promoueri, non patitur istam pœnam, ut ibi per text. Et  
 uide

uide Ioan. Mon. in d. cap. Licet canon. uerſi. Sed quid, ubi notat eſſe legitima impedimenta ad excuſandam poenam priuationis, quòd episcopus fuerit impeditus, uel nõ fuerit qui ordinaret eum, uel ſi episcopus noluit eum ordinare. Crederem tamen, quòd ſi episcopus proprius qui non potuit uel noluit ipſum ordinare dabat ei facultatem ut ordinaretur ab alieno episcopo, quòd eſſet in culpa ſi non promoueretur. Conſularem præterea clericis in caſibus huiusmodi, quando impedimẽta proueniũt ex perſona episcopi, quòd proteſtarẽtur ſe eſſe paratos ad ordines ſuſcipiendos, ut euitemus doctrinas & opiniones doctorum in ſimilibus traditas, de quibus per Fel. in capi. Ex tranſmiſſa. de præſcrip. in colum. j. & iij. Alexan. & Iaſ. in Lij. §. quod diximus. ff. Si quis cautio. Et uide etiam notabiliter per Ioan. Mon. ubi ſuprà, qui diſtinguit quando quis incurrit irregularitatẽ, propter quam non poteſt promoueri, an debeat priuari, quia ſi hoc eſt ſine culpa ſua, non priuatur, utpotẽ ſi amittat oculũ uel manum. Si autem culpa ſua, debet beneficium amittere, allegat tex. in cap. j. de æta. & quali. Aduerte præterea quòd Anchar. in dicto cap. Licet canon. colum. ſin. uerſi. Quintò quæro, notat poſt gloſſ. antepen. ibi, quòd etiam ſtante diſpoſitione dicti text. poteſt episcopus monere promotum ut ordines ſuſcipiat etiam intra annum: quia illa conſtitutio uenit ad corroborationem iuris antiqui, non ad diminutionem: unde ſi uoluntate ſola renuit clericus ordinari nihil prætendens, niſi quia non uult, debet compelli appellatione remota per ſubtractionem beneficij & officij, ſecundũ gloſſ. ibi. Nota tamẽ, quia ſi quis

f      habeat

habeat capellaniam requirentem ordinem sacerdotalem, non est priuatus illa, si non fuit monitus ut promoueretur. ita firmerunt Domi. de Rotz in deci. antiquis. Dxx. incip. Non quod tenens capellaniam, ex ratione quia dispositio illius capitul. Licet canon. tanquam pœnalis non debet extendi.

Officium insuper diuinum vt tenentur non recitarunt.

CAPVT XLIX.

**E**X dispositione Lateranensis Concilij tēpore Leonis x. celebrati in sessione nona, in cap. de reformationibus curis & aliorum, delictum hoc tali pœna punitur: uidelicet quilibet habens beneficium cum cura uel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio diuinum officium non dixerit, legitimo impedimēto cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat, pro rata omissionis recitationis officij & temporis, sed eos tanquam iniuste perceptos in fabricas huiusmodi beneficiorum, uel pauperum eleemosynas erogare teneatur. Si uerò ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanserit, legitima monitione præcedente, beneficio ipso priuetur, cum propter officium detur beneficium. intelligatur autem officium omittere, quò ad hoc ut beneficio priuari possit, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit, Deo tamen ultra præmissa de dicta omissione reddituri rationem. Quæ pœna in habitibus plura beneficia reiterabilis toties sit, quoties  
 contra

contra facere conuincatur. Hæc sunt uerba concilij. An autem ante eius declarationem clericus non recitans officium diuinum teneretur ad restitutionem fructuum, uide Docto. in capit. j. de celebra. missa. Domini. & Philip. in cap. si. de rescrip. lib. vj. Siluest. in uerbo Clericus. lo. iij. in. xxij. quaestione.

## Negociatores ac alienæ rei conductores

### CAPYT L.

**N**egotiari lucri causa prohibitum est clericis, ut in cap. Secundum. ne cler. uel mona. Vnde in Concilio Carthaginensi vj. cap. xvij. sancitum est quod clericus aliquid excogitans turpis lucri gratia abijciatur à clero ac à cōmunionem alienus sit. In cōcilio in super Arclatensi ij. in cap. xiiij. dispositum est quod si clericus cōductor alienæ rei uoluerit esse, aut turpis lucri gratia aliquod genus negociationis exerceat, depositus à clero, à communionem alienus habeatur. Aduertendum est præterea, quod quaestus per clericum ex illicita negociatione danda sunt pauperibus, ut notat Mattheus, quem ibi refert Card. in cle. j. in si. de uita & honest. cle. Et notant Zenze. & Rai. ibi, quos refert Imo. ibi, in ij. col. Si tamen totum non reddiderint, non sunt in statu damnationis, ut not. Card. ubi suprâ, referendo fratrem Aluarü, & Zenz. & tenet etiam Imo. ibi referendo solum Zenze. Et uide Arch. Flo. in sua summa, in ij. par. ti. xiiij. c. ij. §. si. ubi scripsit quod in foro pœnitentiæ debet clericis iniungi uel

f. 2. saltē

saltem consuli quòd ea que taliter lucrati sunt student pauperibus erogare, qui solum allegat ad hoc text. in cap. Qui habetis. xiiij. questione v. Ex quo uidetur uel le, quòd non tenentur clerici ad restitutionem maliter acquisite.

## Proxenetæ illicitorum contractuum.

CAPVT LI.

**C**Lericus proxenetæ illicitorum cōtractuum à proprio gradu debet deponi: hæc est sententia Rom. in singula. Dccxxij. incip. Proxenetæ, allegat text. in cap. Si quis episcopus. j. questione j. Sed ex illo textu iudicio meo non potest elici tam generalis propositio, quia solum disponit in mediatore ordinum precio susceptorum: quo casu præcipit text. ille quòd clericus mediator à proprio gradu decidat, & sic deponatur, secundum doctores ibi. Vnde ego non auderem pœnam infligendam clerico mediatore in crimine simonia per illud concilium Calcedonense extendere ad proxenetam seu mediatorem illicitorum cōtractuum, nulla facta distinctione: sed crederem pœnam illius text. in suo casu practicari eam, & clericum alterius contractus illiciti mediatorẽ pœna arbitraria puniendũ, attentis contractus initi prauitate, & participatione lucri per clericum facta, & exemplo uel scandalo inde suborto. Possent tamen corroborari opinio Roma, de qua supra per text. in cap. j. de testibus, in vj. ubi probatur quòd etiam mediator criminis

nis dicitur ipsum delictum committere. ex quo ibi hoc notant Anchar. & Philip. & inferunt ad statuta impo-  
nentia poenam committentibus delictum, quod uidentur  
includere etiam mediatores. facit glos. notab. in l. Si scien-  
ter. ff. de parrici. quae probat quod proxeneta in contra-  
ctibus usurarijs potest dici usurarius, dum dicit quod  
proxeneta in talibus contractibus tenentur reddere usura-  
ras, ac si ipsi accepissent, quam allegat Philipp. in dicto  
capi. primo.

Ministri laicorum, ac in rebus eo-  
rum procuratores exi-  
stentes.

CAPVT LII.

Clericis qui talia agunt, & occasione huiusmodi  
administrationis, propter pecuniariam causam  
deprehendantur in fraude non subuenitur ab ecclesia, ut  
disponit text. in cap. Sacerdotibus. ne cleri. uel monach.  
quod intellige de clericis constitutis in sacris, uel bene-  
ficiatis, secundum Abba. ibi, per ea quae ipse notat in cap.  
primo, eod. titu. ubi in fina. uerbis concludit quod cleri-  
cis in minoribus non beneficiatis non prohibentur nego-  
cia secularia alijs licita. Et nota secundum eundem Abb.  
post Innocen. quod ille text. in cap. Sacerdotibus, dum  
prohibet clericos esse procuratores rerum laicorum, in-  
telligitur in procuratore generali: nam procurare uel  
administrare unum negocium laicorum non est clericis  
prohibitum, quod dicit menti tenendum. & idem tenet  
f 3 Abb.

Abb. post Innocen. & Ioan. Andr. in cap. Sed nec. in col. j. eod. titu. Item aduerte quod in quantum dicitur in d. capit. Sacerdotibus. quod nullibus clericis non subuenitur ab ecclesia, intelligunt Doct. communiter secundum Abb. ibi, quod non per hoc datur auctoritas iudici laico capiendi eos. Sed dicit quod clerici non debent eis subuenire, dando illis pecuniam ad satisfaciendum de fraude, uel dando fauorem eis uel auxilium, quod minus debeant respondere in loco in quo gesserunt administrationem.

### Tabellionatus officium exercentes.

#### CAPVT LIII.

**C**Lerici in sacris ordinibus constituti, tabellionatus officium exercere non debent, & si aliter fecerint, prelati debent hoc illis interdicare, per beneficiorum subtractionem. Ita disponit tex. in cap. Sicut. ne cleri. uel mona. Assignat Abb. ibi duas rationes, scilicet quod officium est uile & seculare. In causis uero spiritualibus & ecclesiasticis, clericos indigentes ad id officium admitteudos esse arbitratur Abb. ibi, col. iij. Et aduerte quod hoc etiam habet locum in clericis in minoribus beneficiis, secundum Anto. ibi, cui assentitur Abb. dicta col. iij. post Hostien. Clerici uero in sacris non beneficiati possent uti isto officio, uoluit Hostien. ibi, quem sequitur Abb. Vnum est preterea aduertendum in hac materia, quod licet clerici non possint recipere nouas rogationes tanquam tabelliones, ueteres tamen poterunt  
 consp

complere, probatur ex glos. in capi. Vt officium, in uerbo Præmissa, de hered. in sexto. quæ hoc determinauit in monacho, quam ibi dicit singularem & menti tenendam Philipp. qui dicit quòd ratio huius est, quia complere ueteres rogationes non est originale officium, sed executio rogationis iam factæ, & trahitur retro ac si à principio fuissent extensæ: dicit tamen ulterius unum quod est notandum, quòd non debent hoc facere sine licentia superioris, secundum Ioannem de Lignano, & Dominicum. Item nota quòd clericatum uel beneficium non perdunt clerici per superuenientiam tabellionatus, ita concludit Abb. ibi, colum. ij. licet Vincen. uoluerit quòd clericus in minoribus, suscipiendo tabellionatum cedit clericatui & beneficio: quòd ibi intelligit Ioan. Andr. & placet Abb. quando tale officium reciperetur à principe, & deputaret eum ad publica & criminalia officia. Quod ego adhuc subintelligerem, quando talis cæpisset uti officio in criminalibus, antè uerò non. Quæri præterea potest non ab re in materia huius capituli, si clericus tabellio fuit condemnatus de falso per Episcopum suum, & postea per eundem restitutus in integrum, & conficiat instrumenta tanquam publicus notarius, an ualeant? quam questionem mouet Baldus in primo uolumine consil. ccccl. proponitur quòd quidam, & concludit quòd non: quia episcopus non potest restituere infamem, cum hoc sit reseruationem principi, ut per Innocentium & alios in cap. Cum t. de re iudic.

## Ac leges &amp; physicam audientes.

CAPVT LIIL.

**A**Rchidiaconi, plebani, præpositi, captores, & alij clerici personatus habentes, necnon presbyteri audientes, seu studentes, addiscendo leges uel physicam post duos menses à tempore quo audire inceperint computandos, quatuor pœnis sequentibus subiacent: uidelicet quòd sunt ipso factò excommunicati, ac in nulla causa si patrocinium præstare uoluerint, audiantur. Et reuersi in choro, mensa & capitulo, & ceteris ultimi fratrum habeantur, & totius promotionis ad ordines uel beneficia spem amittant, nisi ex misericordia Apostolicæ sedis. Ita colligitur ex text. & quæ ibi notant Doct. maximè Abb. in cap. Non magno opere. & in cap. si. ne cle. uel mona. Similibus etiam pœnis puniuntur obtinentes parochiales ecclesias, quæ sunt plebanie, habentes sub se capellas in quibus instituuntur clerici perpetui, neque untes ab ipsis absque causa rationabili amoueri, si leges uel physicam audiunt, ut habetur in cap. j. eod. titu. lib. vj.

Villarum procuraciones  
suscipientes

CAPVT LV.

**C**Lericus generalis procurator deponendus est, ut in cap. Sed nec. ne cleri. uel mona. Et licet ille text. simpliciter prohibeat clericis procuraciones: Inno. tamè quem ibi sequitur Abb. intelligit de procuratione generali,

rati, quasi sentiat, quod possit clericus unum negocium procurare etiam laici: quod latius sequitur idem Abb. in cap. ij. eod. tit. dummodo clericus non suscipiat illud negocium ex cupiditate, quia tunc nec unum negocium licet clerico procurare, secundum eum. Et sic intelligit sententiam Collectarij in locis per eum relatis, quae aduersabatur doctrinae Inno. quantum uero ad pœnam depositionis, de qua hic uide quod dicam in cap. sequent.

### Ac principum & secularium uirorum iustitiarj.

CAPVT LVL.

**H**uius excessus est eadem pœna de qua in casu præcedenti, & per eundem tex. Aduerte tamen, quod Abb. in dicto cap. Sed nec uersi. Sed queritur, dicit quod sibi uidetur ualde græue quod clericus deponatur propter exercitium istorum officiorum, scilicet procuratoris, de quo in cap. præcedenti, & iustitiarj de quo hic, maximè hodie: cum non ita acerbè debeant puniri delicta, ut in cap. fraternitatis. xxxiiij. distin. Vnde plus sibi placet quod tales clerici debeant excommunicari, & non deponi, nisi essent incorrigibiles: quia text. solum dicit quod delinquens in hoc ab ecclesiastico fiat ministerio alienus, & per excommunicationem satis fit alienus: licet Ioan. Andr. intelligat de pœna depositionis. An autem clericis in isto casu sit prohibitum quodlibet officium iustitiæ exercenda. Abb. in dicto cap. Sed nec. credit quod sic, quia uerba text. sunt multum generalia, &

f 5 ratio

ratio generalissima, Quia nemo militans Deo &c. Vnde dicit per illum text. quod clericus non posset esse Vice rex, uel Vicecomes, uel Locumtenens alicuius principis secularis, nec habere sub sua cura aliquam ciuitatem seu locum temporalem. pro quo allegat text. magis specificum in cap. Clericis. §. j. eod. tit. Videtur tamen sibi quod clerici possunt esse cōsiliarij principis: quod dicit etiam sentire Ioan. Andre. in d. cap. Clericis. quod notat etiam Bald. ex text. ibi, in aucten. Habitu. in princip. C. ne filius pro patre. Et uide Abba. in dicto cap. Clericis. ubi notat quod praelatus potest esse consiliarius principis secularis, licet non debeat esse officialis iustitiæ exercēda. Debent tamen cauere secundum eum, ne consulant in criminali causa etiam reum absoluendum, quando ex hoc immineret actori pœna mortis, uel mutilationis membri in pœnam talionis. Possunt præterea clerici sine metu irregularitatis interuenire in lege condenda, per quam pœna mortis imponitur, quando non inuinet casus, propter quem efficitur lex, sed fit generaliter, licet postea casus occurrat, ut quis interficiatur: quia tunc clericus consulens non animaduertit in certam personã, sed prouidet ut homines se abstineant à delicto: ut notat Domi. in cap. fina. iij. distinct. Vbi dicit hanc esse conclusionem Archid. in cap. Officia. xxij. quæstio. v. licet re uera Archid. ibi nihil scripserit de clerico, sed solum asserit quod princeps qui legem condidit, cuius auctoritate homines sunt traditi morti, non est factus irregularis: & non infertur, princeps ad cuius officium spectant tales leges condere, nõ efficitur irregularis, ergo nec clericus qui consulit

fuluit ei ut illas condat: poterat tamen melius allegare Bal. ubi supra expressè tenentem quòd clerici possunt dare consilium in legibus condendis: & licet ex hoc sequatur per accidens mors alicuius, non sunt irregulares, quem refert Ioan. de Ana. in c. Ad audientiam. in iij. col. uer. Tertiò queritur, de homic. Pro quo etiam facit quòd notat Bal. in cap. ij. in fi. de maio. & obe. post Inno. quòd papa potest imponere pœnam mortis statuendo, sed non exequendo, quia si proprijs manibus occideret aliquem, fieret statim irregularis.

Contra ecclesias à quibus beneficia  
obtinent, aduocati vel procura  
tores extiterunt.

CAPVT LVII.

Pœna huius criminis est, quòd tanquam ingratus potest eiusdè ecclesie beneficio spoliari: ut in cap. fin. de postu. in fi. Notat hoc etiam glos. in cap. Nulli. iij. quest. j. Tradit etiam Lucas de Penna in l. Milites. in fin. de re mili. lib. xij. Quòd adè procedit, quòd si quis est beneficiatus in duabus ecclesijs non potest prestare patrocinium uni contra aliam, notat glos. in capit. Si qui sunt presbyteri. j. questio. vij. quòd limitat eadem glos. nisi habeat administrationem in altera earum. Si uerò necessitas officij quo fungitur cogat illum ad aduocandum contra ecclesiam, ut quia tutor est, uel prelatus, excusatur secundum Innocentiam ibi. Vel si hoc agat pro strictè coniunctis, uel miserabilibus personis, secun

secundum Abba. ibi post Hostien. An autem clericus in isto casu qui prohibetur aduocare contra ecclesiam, si in camera consulit contra eam, incurrat poenam, de qua supra. Videtur dicendum quod non, si sequimur doctrinam Bartho. in l. j. §. Postulare. ff. de postulan. ubi tenet quod Docto. promittentes non aduocare possunt in camera consulere: quod ibi sequitur Alexand. in additionibus, & quod notat idem Barthol. in l. Paulus. §. j. ff. de legatio. uidelicet quod Docto. qui non possunt esse aduocati, non dicuntur aduocare si mittunt unam cedula iudici, uel si ei loquuntur: quod refert & sequitur Præpo. in c. Sollicitudinem. de app. col. x. qui etiã allegat Ang. in d. §. postulare. tenentẽ quod prohibitus postulare, non prohibetur allegare in camera, uel in scriptis, notat etiã Iason in l. j. in prim. in iij. col. ff. de uerb. oblig. referendo Barth. ubi supra. Sed prædictis doctrinis non refragantibus (saluo meliori iudicio) contrarium crederem in casu nostro, imò quod clericus consulendo in camera, uel faciendo in scriptis allegationes iuris contra ecclesiam incurrat poenam: quia text. in dicto cap. fin. eam imponens fundatur in ingratitude, quæ resultat ex eo quod clericus sit aduocatus uel procurator contra ecclesiam in qua habet beneficium: quæ quidem ingratitude ita consistit in consulendo in camera, uel scribendo in iure contra eam, sicut si esset aduocatus: quia pari modo possunt nocere ecclesie consilia clerici in camera, uel allegationes iuris ab eo scriptæ, sicut si contra illam aduocatus existeret: quæ paritas rationis non sic procedit in doctrinis doctorum supra relatis.

Instituti hæredes rogati de restituendo hæreditatem incapaci tacitam fidem dederunt.

## CAPVT LVIII.

**C**Lericus qui in hoc deliquerit perdit hæreditatem, que auferitur ab eo tanquam ab indigno, & applicatur ecclesie: notat Bald. in l. Si quis presbyter. C. de episcopis & clericis, quod confirmari potest ex his que not. Felin. post Abba, in cap. Ecclesia sancte Marie. de constitu. col. xxij. uersi. Sequuntur etiam, ubi dicitur quod in casibus in quibus quis priuatur ut indignus hæreditate, priuabitur & clericus: & quod si clericus hæres non adimplet uoluntatem defuncti priuabitur hæreditate, iuxta aucten. Hoc amplius. C. de fideicommiss. & quod si non petit tutorem pupillo, priuabitur successione, per l. Sciant. C. de legiti. hæredita. Que etiam refert Barba. in consil. xxviii. incip. Scripsit bellissimè. in primo uolum. in colum. penul. referendo Anchur. in cap. j. de constitution. in vj. chartas, uersic. Primò principaliter queritur. facit etiam quod tradit Ioan. Baptista in repet. l. Cunctos populos. C. de summa trini, & fide catholic. in colum. ante penul. nunc. clxxv. dum ex conclusionibus per eum præmissis dicit inferri, quod clerici priuantur ut indigni, iuxta titul. ff. & C. de his quib. ut indig. Auferuntur præterea à tali clerico qui tacitam fidem dedit fructus quos percepit ante litem motam, ut in l. Eum qui tacitam. ff. de his qui. ut indig. Dicitur autem tacitam fidem accommodasse, siue chirographum eo nomine dederit, siue nuda rep

da repromiserit pollicitatione, ut in l. in fraudem. in  
 princ. ff. de his quibus ut indig. Adem etiam est si fiat in-  
 strumentum coram notario & testibus, in quorum fide  
 ponitur ut hoc habeant in secreto. ita Barth. ibi. & in l.  
 Non intelligitur. §. Tacita. ff. de iure fisci. Et uide glos. in  
 d. §. Tacita. in uerb. Probationibus. quæ uult, quod per  
 confessionem rogati probatur tacitum fideicommissum:  
 quam ibi sequitur Barth. ex qua notat unum quod est in  
 hac materia singulare, quod tenetur quis respondere po-  
 sitioni, an fuerit rogatus de restituendo incapaci: quod  
 scripsit etiam Barth. latius in l. fin. col. ij. ff. de his quib.  
 ut in di. Et in ista materia taciti fideicommissi ultra ea que  
 tradunt Docto. in locis communibus uide bonum consi-  
 lium Barba. xlvj. incip. Præclare scribitur, in primo uo-  
 lu. Possit etiam dici in hoc proposito quod cum Barth.  
 in d. ij. col. d. l. fin. tradiderit quod maliter rogatus debet  
 secundum conscientiam fisco dare talem hereditatem,  
 & non potest dare incapaci, nec sibi retinere: quem re-  
 fert & sequitur Rosella in uerbo Filius. in iij. col. uersi.  
 Quæro quod debet. & Segura in repet. §. Cum filia. l.  
 Cohæreat. ff. de uulg. & pupil. xlv. col. uersi. Tertium est  
 notandum. Sic & eodem modo clericus teneatur resti-  
 tuere ecclesiæ bona illa: quod non est parui momenti.

## Calumniatores.

## CAPVT LIX.

**P**remisso prius quod ille dicitur calumniator qui  
 falsa crimina proponit, ut in. §. Notandum. ij. quæst.  
 iij. & per Anto. in rubr. eiusdem tit. Et quod regulari-  
 ter

ter si succumbit in causa, punitur eadem poena qua ueniebat puniendus accusatus, ut in cap. ij. eadem causa & questio. Et per Anto. & Abb. in dict. rub. Clericus calumniosus accusator priuatur officio, & uerberatus publice in exilium mittitur, ut in cap. primo. de calumnia. Aduerte tamen quòd hac non est ordinaria poena cleroici calumniatoris, sed illa eadem qua puniendus erat accusatus, & ideo in dicto capit. primo fuit imposita illa uerberum & exilij, quia non erat proportionabilis accusatori poena qua erat puniendus accusatus, secundum Antonium & Abbatem ibi. ideo caueat iudex ne erret, credens hanc esse ordinariam poenam calumniatoris. Sed sequendo doctrinam Anto. ibi, in quarto notab. quatenus poena accusati congruit accusatori, eatenus est imponenda, & quatenus ei non proportionatur, alia corporalis loco eius subrogatur. Clericus tamen denunciator criminis, & in probatione deficiens ab officio & beneficio suspenditur, donec innocentiam suam purget, ut in cap. fin. eodem titu. Et hoc ex ratione, quia denunciator dicitur improprie calumniator, quia alias similitudine supplicij puniretur secundum glos. & Ant. ibi, per quos etiam uide qualiter tunc innocentia denunciatoris purgari debeat. Et procedit dicta poena suspensionis, etiam si denunciatus intenderet poenitentiam tantum, & non poenam imponendam esse, ut per Abb. ibi, in fin. Dicitur praeterea & alio tertio modo clericus calumniator, quando in personam electi uel postulati aliqua obijcit, & deficit in probatione, ut probat tex. in c. j. de elec. in vj. Ex quo no. ibi glo. in uerb. Caluniz. quòd in excipiendo, accusando &

denunc

denunciando dicitur quis calumniari: poenam uerò eius qui calumniatur hoc modo descripsit text. ibi, uidelicet quòd à beneficijs ecclesiasticis triennio se nouerit esse suspensum, ad que si intra illud tempus propria temeritate se ingesserit, eis ipso iure perpetuò sit priuatus, nisi manifestissimis cõstiterit documentis quòd ipsum à calumnie uitio causa probabilis & sufficiens excusaret. Aduertendum autem est, quòd cum ille tex. imponat poenà calumniatori obijcanti in personam electi, non uideretur extendenda ad quencunq; clericum calumniam cõmittentem in excipiendo contra aliam in alia materia, sed tunc arbitrariè puniendum existimo, eo præcipuè, quia criminosa in modum exceptionis probata non sic nocent criminoso, iuxta notata in cap. j. de exceptio. Quæ sint uerò causæ iustæ excusantes aliquem à calumnia, uide glos. in d. cap. j. de electio. in vj. in uerbo sufficiens, que ponit duo exempla. Et uide Barth. in. l. Cum quidam. §. Quod dicitur. ff. de acquir. heredi. ubi per illum tex. dicit, quòd quando esset publica fama, excusatur qui fuit credulus, & accusauit uel denunciavit aliquè de maleficio de quo erat publica fama, & non potest puniri poena que imponitur proponenti falsas accusationes, & dicit sepius fuisse de facto obtentum. Idem uoluit Bal. in l. fina. C. Si seruus aut liber. lib. x. quos refert Ias. in prædictis & alijs locis, in l. j. in princip. ff. de eo per quem factum erit. An autè presentatio unius testis releuet à poena calumnie, uide Ana. in cap. ij. de calumnia. in iij. colum. ex quo colliges quòd releuat, nisi aliàs esset consuetus calumniari, & in alio casu, quãdo reus nihil probat, pro quo allegat